منابع دیگری که در مورد آشنایی زنان ایران با تمدن اروپا مطلب دارد سفرنامه‌های زنان اروپایی است که در زمان ناصرالدین شاه در ایران به سر می‌بردند و به حرم‌سرای او راه یافتند چون خاطرات لیدی شیل Sheil همسر وزیر مختار انگلیس که در سال‌های 1266-1270 ق. / 1853-1849 م. در ایران به سر می‌برد و خاطراتش را نوشت؛ همین‌طور سفرنامه خانم کارلاسرنا Carla Serena ایتالیایی که در سال 1294 ق.

1877/م. سی‌امین سال سلطنت ناصرالدین شاه به ایران آمده و کتابی نوشت که به نام آدم‌ها و آئین‌ها به فارسی ترجمه شده است.

کتاب یادداشت‌هایی از زندگی خصوصی ناصرالدین شاه از دوستعلی‌خان معیرالممالک نوه دختری ناصرالدین شاه که دوران کودکی را در دربار گذرانده است و تاریخ‌های معاصر آن دوره هم مطالب پراکنده‌ای در زمینه زنان دارند.

مهد علیا، مادر ناصرالدین شاه.

ملک جهان خانم مهد علیا (1291-1220 ق / 1874-1805 م) مادر ناصر الدین شاه یکی از زنان مشهور عهد قاجار و عروس عباس میرزا است که نامش جهان بود و پس از آن که پسرش شاه شد او را مهد علیا نامیدند. وی در 16 سالگی به ازدواج محمد شاه درآمد. زنی باهوش و توانا و باسواد بود و نقاشی و گلدوزی و زبان عربی را می‌دانست. به سیاست توجه داشت. وی دستگاه با شکوهی داشت و در آبدارخانه و سفره‌خانه او چندان قلیان مرصع، فنجان‌های چای و قهوه‌خوری، سینی، شربت‌خوری، قاشق و دیگر ظروف طلا و نقره بود که در دکان چند زرگر معتبر یافت نمی‌شد. گرمابه‌ای باشکوه داشت که وصف آن در کتاب‌ها آمده است. قآنی در مدح مهد علیا سروده:

به رنگ و بوی جهانی نه بهتر از آنی حکم آن که جهان پیر گشته و تو جوانی^{۱۴}

با مرگ محمد شاه در ششم شوال 1264 ق. / 1847 م. مهد علیا از نیاوران به قصر جدید آمد و قدرت را در دست گرفت^{۱۵} و تا رسیدن ناصرالدین شاه که چهل روز طول کشید نایب‌السلطنه بود^{۱۶} و دستورهایی صادر می‌کرد. چند نامه و فرمان و مهر از او در کتاب‌خانه سلطنتی گلستان موجود است از جمله مهر چهار گوش بزرگی که روی آن «مهین مادر ناصرالدین شهم» کنده شده بود.^{۱۷} در این زمان میرزا آقاخان نوری که در خدمت انگلستان بود^{۱۸} و در زمان محمد شاه براساس حرف‌های ناشایست و اختلاس و دستبرد به دیوان، به چوب بسته شده و به کاشان تبعید گردیده بود به تهران آمد.

سرهنگ فرانت، نماینده وقت انگلستان در تهران به مهد علیا سفارش کرد که از او در اداره امور کشور استفاده کند. آقاخان ابتدا به سفارتخانه انگلیس سپس همراه یکی از کارکنان سفارت به خانه مهد علیا رفت. مهد علیا در 9 ذی‌قعدة 1264/1847 به فرانت نامه نوشت که «بنا بر شفاعت سفارت بهیه انگلیس و خواهش شخص شما، امر و مقرر داشتیم که میرزا آقاخان نوری تا ورود اعلیحضرت شهبازی به دارالخلافه در این دولتسرا {خانه مهد علیا} بماند» و جان و مال او در امان باشد.^{۱۹} به او وعده‌ی وزارت داد که البته ناصرالدین شاه با آن مخالفت کرد و امیرکبیر را به صدارت برگزید. در مدت وزارت امیر، مهد علیا اخبار را به آقاخان می‌رساند و با هم به مبارزه با امیر می‌پرداختند تا به قتل امیر انجامید. مهد علیا سرانجام در سن 71 سالگی در سال 1291 ق / 1874م در حالی که مغضوب ناصرالدین شاه بود از دنیا رفت.

مهد علیا و تمدن اروپا

مهد علیا زنی با سواد بود، ادبیات فارسی و قواعد زبان عربی را نیک می‌دانست و خط درشت و ریز را خوب می‌نوشت، و گاه شعر می‌سرود.^{۲۰} از جمله اشعار اوست:

از مرد و زن آن که هوشمند است اندر همه حال سربلند است.

مادام حاجی عباس اهل اورلئان فرانسه بود وی ابتدا برای آموزش گلسازی به ایران آمد. در زمان عباس میرزا، یکی از تجار مقداری گل کاغذی و پارچه‌ای به ایران آورد و چند دسته از آنها به حرم سرای محمد میرزا پسر عباس میرزا، همسر مهد علیا رسید. به علت درخواست بسیار زنان، محمد میرزا که هنوز به حکومت نرسیده بود، حاجی عباس شیرازی را در سال 1819/1235 برای فراگرفتن گل سازی به پاریس فرستاد. وی در آنجا با مادام فرانسوی آشنا شد و او را با حقوق سالی هشت هزار فرانک به ایران آورد و با او ازدواج کرد. این زن آوازه خوانی، رقص، خیاطی و آشپزی را به خوبی می‌دانست.

احتمال این هست که قسمتی از توطئه‌هایی که بر ضد امیر کبیر منتشر شده است به دست همین خانم حاجی عباس همدست و مشاور مهد علیا انجام گرفته باشد.^{۲۷} در دیدار لیدی شیل سال 1850/1267 با مهد علیا، مادام حاجی عباس هم

حضور داشت و شیل او را زنی بسیار دوست‌داشتنی و باهوش توصیف کرده که سمت مترجمی مادر شاه را به عهده دارد.^{۲۸}

تجار اروپایی نیز موجب آشنایی زنان دربار با اروپا شدند. اینان در رواج مدهای اروپا در دربار نقش داشتند.

مطبوعات اروپا مدت‌ها از وضعیت زنان ایران به ویژه حرم‌سرای شاه انتقاد و مطالبی از زبان سیاحان زن اروپایی نقل می‌کردند. انگلیسی‌ها به ظاهر می‌نوشتند که جمعیت‌های حمایت از حقوق زنان از مشاهده وضع زنان ایران آزرده خاطرند اما علت واقعی آن این بود که انگلستان از لغو قرارداد رژی 1892/1309 عصبانی بوده و در صدد انتقام‌گیری بر آمد و وضع زنان را موضوع مناسبی یافت. مشهور است زنی را به عنوان خبرنگار به دربار ایران فرستاد و او توانست عکس‌هایی از زنان داخل حرم‌سرا

بدون حجاب حتی در داخل استخر آب تهیه کند ولی با خبر دادن یکی از زنان حرم‌سرا، فیلم را از دست او در آوردند و از بین بردند.^{۳۳}

باعث خواهد شد که تجارت انگلیس در ایران رو به کسادى برود.^{۴۶} اما پس از امیر کبیر در بین زنان تقلید از فرنگی‌ها در همه‌ی رشته‌ها به صورت مد روز در آمد و تلاش او که برای رسیدن به فرهنگ و تمدن غربی شروع شده بود به تقلیدی ناقص و بی‌ارزش در آمد و از تمدن فرنگی چیزی نماند جز همان شلیته‌های فنردار و لباس بالرین‌ها.^{۴۷}

عزت‌الدوله

عزت‌الدوله ملک زاده خانم، فرزند دوم محمد شاه و مهد علیا و خواهر تنی ناصرالدین شاه حدود سال 1250 ق/ 1834 م متولد شد. وی در خانیه‌ی پدر خود به مکتب رفته، سواد آموخت، گلدوزی را نیز فراگرفت؛ مادام کارلاسرنا نوشته است ناصرالدین شاه از مادر خود یک خواهر دارد که بدو بسیار دلبسته است و عزت‌الدوله را خوشگل، اما سبزه با ابروهای کشیده‌ی کمانی وصف کرده است؛^{۴۸} که گشاده‌روی‌تر و زبان‌آورتر از ولیعهد ناصرالدین شاه بود.^{۴۹} پس از این که ناصرالدین شاه در ذی‌القعدة سال 1264 ق / اکتبر 1848 م به حکومت رسید و میرزا محمدتقی خان امیرکبیر را به وزارت خود برگزید، خواهرش عزت‌الدوله را به عقد امیرکبیر درآورد، نماینده انگلستان نوشته مهد علیا به شدت با آن ازدواج مخالفت کرد برای آن که می‌ترسید بر نفوذ امیر نظام بیفزاید و این امری طبیعی بود اما شاه حرف مادرش را گوش نداد و در این کار اصرار داشت.^{۵۰} ازدواج در روز جمعه 22 ربیع‌الاول سال 1265 ق. / 1849 م. انجام گرفت.^{۵۱} در این هنگام امیر در سن 55 سالگی و ملک زاده خانم 16 ساله بود.^{۵۲}

عزت‌الدوله کمتر از سه سال با امیر زندگی کرد در این مدت علاقه‌ی بسیاری نسبت به امیرکبیر پیدا کرد.

دو سخن از عزت الدوله در مورد این ازدواج نقل شده است یکی این که، «معلوم می‌شود کمینه جزء اثاثه سلطنت و صدارتم» که هر کس صدراعظم می‌شود باید در خانه‌ی او زندگی کند.^{۶۱} سخن دیگر این که به ناصرالدین شاه گفت اگر این ازدواج را قبول می‌کنم تنها به این امید است که این شوهر را هم به زودی به سرنوشت شوهر پیشینم گرفتار سازی.^{۶۲} مشهور است که این ازدواج به ظاهر صورت گرفت ولی هرگز هم‌خوابه او نشد.^{۶۳}

پس از عزل آقاخان نوری از صدارت در سال 1275 / 1858،^{۶۴} عزت الدوله نیز که هیچ وقت این شوهر خود را دوست نمی‌داشت از او جدا شد.^{۶۵} عزت الدوله پس از جدایی از نظام‌الملک سه ازدواج دیگر داشت، ابتدا زن پسر دایی اش شیرخان (انوشیروان خان) عین الملک شد، که از او سه فرزند دارا شد.^{۶۶} عین الملک سفیر کبری و مأمور استانبول و دربار عثمانی شد ولی عزت الدوله را به استانبول نبرد.^{۶۷} پس از مرگ شیرخان در 1285 ق / 1868 م با یحیی خان مشیرالدوله برادر میرزا حسین خان سپهسالار ازدواج کرد و از او صاحب یک دختر و یک پسر گردید. پس از مرگ یحیی خان (1309 ق / 1892 م)، با میرزا نصرالله خان ازدواج کرد. وی سرانجام در سال 1323 ق / 1905 م در 73 سالگی درگذشت.^{۶۸}

در محله‌ی عودلاجان از عزت الدوله حمام و تکیه‌ای باقی مانده است، کوچه‌ای نیز به نام او در این محله نام گذاری شد. تکیه عزت الدوله بزرگ و با شکوه بود.

جراحی رضایت می‌دادند که من به آن‌ها اطمینان بدهم بکارت آن‌ها صحیح و سالم باقی خواهد بود.^{۸۵} شاید علت مهم بودن این مراجعه به این خاطر بوده که برای بیماری زنان و زایمان به پزشک انگلیسی مراجعه کرده است.

تاج السلطنه

زهره مشهور به تاج السلطنه دوازدهمین دختر ناصرالدین شاه است که در ششم ربیع الثانی 13۰1 ق/ 1884م متولد شد.^{۸۶} مادرش توران السلطنه دختر پسر عموی ناصرالدین شاه، یعنی محمدحسن میرزا حشمت السلطنه بود.^{۸۷} تاج السلطنه در هفت سالگی به مکتب رفت سپس به عقد حسن خان سردار شجاع پسر شجاع السلطنه درآمد. پس از چند سال زندگی از همسرش جدا شد.

در کتاب خاطرات تاج السلطنه آمده این کتاب را برای او نوشته است.

با شروع انقلاب مشروطیت، تاج السلطنه جزء طرفداران مشروطه شد و از اعضای انجمن حریت نسوان یا انجمن آزادی زنان گردید. مشهور است که در ازدواج دوم تاج السلطنه که در سال 1908/1326 با قوللر آقاسی باشی برادرزاده‌ی پاشاخان سرتیپ بهادر صورت گرفت، انجمن نسوان شرکت داشته است به این جهت امیر بهادر که ضد مشروطه بود، قوللر آقاسی را از مقام خود خلع کرد. قوللر آقاسی، مهریه‌ی او را چهار هزار تومان نقد و هشت هزار تومان تعیین کرد. این ازدواج هم طول نکشید و به طلاق انجامید.

مشهور است که او به وضع عجیب و فلاکت باری از دنیا رفت.^{۹۴}

تاج السلطنه و تمدن اروپا

در زمان تاج السلطنه تمدن اروپا در ایران رواج بیشتری یافته بود اروپاییان بسیاری به ایران آمدند. زنان فرنگی چندی با زنان درباری رفت و آمد داشتند به طوری که تاج السلطنه پس از جدایی از همسر اولش در سال 1323 ق / 1905 م تصمیم گرفت که با فروش جواهرات و به کمک یک زن فرنگی و دو تن از نوکران خود به اروپا برود اما پدر شوهرش تصمیم او را به اطلاع ولیعهد محمدعلی میرزا رساند. ولیعهد، فراش‌باشی خود نیرالسلطان را با عده‌ای سرباز به اطراف عمارت تاج السلطنه فرستاد و به او پیغام داد که سرت را خواهم برید، سپس نوکرها و کلفت‌های او را از خانه بیرون کرد، و در عوض کلفت و نوکرهای امیرنظام را به خانه‌ی او فرستاد و از این کار او جلوگیری کرد.^{۹۵}

وی عضو انجمن آزادی زنان بود. این انجمن در سال 1324 ق / 1906 م پس از تصویب قانون اساسی در تهران تأسیس شد. موسسان آن قصد داشتند زنان را با آداب معاشرت و حضور در جامعه آشنا کنند و اعتماد به نفس آنان را برای سخن گفتن در برابر جمع به ویژه در حضور مردان بالا برند.

مری جردن اهل پنسیلوانیا و فارغ التحصیل مدرسه واکیل Walkill نیویورک بود و با یکی از مبلغان دینی به نام ساموئل مارتین جردن Samuel Martin Jordan ازدواج کرد و به اتفاق یکدیگر، مدیریت کالج پسرانه البرز را سال‌های 1898 تا 1940م/1316 تا 1359ق عهده‌دار بودند. آنی استاکینگ به ویس نیز از خانواده‌ای مسیحی بود که سابقه‌ای طولانی در تبلیغ داشت و سه نسل خاندان او در ایران کار کرده بودند. وی به سال 1320 ق/1902م از کالج ولسلی Wellesley فارغ‌التحصیل شد و آنگاه در 1324 / 1906 به ایران کوچید و در 1339 / 1914 در ایران باقی ماند. خانم به ویس، مدیریت مدرسه به تل Bethel را بر عهده داشته و در دهه 1920 مسئولیت نشریه عالم نسوان را نیز که به همت دانش‌آموختگان همین مدرسه در ایران منتشر گردید، پذیرفت.^{۹۸} حضور بانوانی وابسته به میسیونری که معمولاً به عنوان بازوی استعمار عمل می‌کردند این احتمال را تقویت می‌کند که این انجمن به نوعی در جهت اهداف استعمار غرب بوده است.^{۹۹}

آدمیت، امیرکبیر، ص 678.

42. همان، ص 666-667.

43. همان، ص 668.

44. همان، ص 673.

45. نخستین جرقه آموزش جدید در ایران را میسیون‌های خارجی ایجاد کردند. در زمان پادشاهی محمدشاه ۱۲۶۴-۱۲۵۰ق که نخستین مدارس سبک جدید در ایران تشکیل شد، پرکینز آمریکایی در اورمیه در ۱۲۵۴ یا ۱۲۵۵ و سپس اوژن بوره کشیش فرانسوی در ۱۸۳۹/۱۲۵۵ در تبریز مدرسه ایجاد کرد. سبک کار و پیشرفت کار بوره چنان مؤثر و سریع بود که مهد علیا فرزندش ناصرالدین میرزا را برای یاد گرفتن فرانسه به او سپرد و محمد شاه از او پشتیبانی کرد (محبوبی، تاریخ موسسات تمدنی، ص ۲۴۱).

1375، ص 204-5) سرانجام بین راه زنان را برگرداندند (کرزن، ایران وقصیه ایران، ج 1، ص 536). از زنان دیگر که به اروپا رفت امین اقدس بود که ناصرالدین شاه در سال 1890 او را برای عمل چشم به وین فرستاد (همان، ج 1، ص 537).
96. صدیقه دولت آبادی دختر میرزا هادی دولت آبادی از علمای اصفهان بود. وی در سال 1334 ق./1915م. برای اولین بار مدرسه دخترانه اصفهان را به نام مکتب خانهای شرعیات تأسیس و

روزنامه‌ای هم به نام زبان زنان در سال ۱۲۹۹ منتشر کرد. وی در ۱۳۰۱ش. به اروپا مسافرت کرد و در فرانسه در رشته‌ی علوم تربیتی تحصیل کرد (بامداد، زن ایرانی، ص ۵۲).

97.